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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakológie a toxikológie

Študentka: Dominika Šebová

Školiteľ: PharmDr. Lucie Smutná, Ph.D.

Názov diplomovej práce: Testovanie vplypu novo nasyntetizovaných látok na viabilitu

buniek in vitro

Výskum a vývoj nových substancií zamýšľaných k terapeutickému použitiu je

náročný a dlhotrvajúci proces. Neodmysliteľnou súčasťou tohto procesu za účelom zaistenia

bezpečnosti, účinnosti a kvality nového liečiva sú preklinické a neskôr aj klinické

hodnotenie liečiv.

Táto práca je zameraná na štúdie cytotoxicity, ktoré sú nevyhnutnou súčasťou

preklinického hodnotenia liečiv. Vplyv potencionálnych liečiv bol testovaný na bunkovom

modeli in vitro. Boli použité bunky bunkovej línie HepG2, odvodenej od dobre

diferencovaného hepatocelulárneho karcinómu. Sledovaným parametrom bola viabilita, teda

životaschopnosť buniek. Počas experimentu sa testovalo 9 látok o 9 rôznych koncentráciách

v koncentračnom rozmedzí 1-1000 µM. Testované boli látky s antimykobakteriálnym

pôsobením, ktorých základná chemická štruktúra bola odvodená od antituberkulotika

isoniazidu. Sledovaná bola viabilita buniek po 24 a 48-hodinovom pôsobení jednotlivých

látok na HepG2 bunky. Viabilita buniek bola stanovená pomocou kolorimetrického MTS

testu, pri ktorom dochádza k redukcii činidla na farebný produkt formazan len

v životaschopných bunkách.

Výsledky experimentu sú znázornené graficky ako závislosť percenta viability

buniek bunkovej línie HepG2 na koncentrácii testovanej látky. Výpočtom boli získané

taktiež hodnoty stredných inhibičných koncentrácií IC50 pre jednotlivé skúmané látky.

Z výsledkov vyplýva, že látka HE-4H je prakticky netoxická, ostatné látky boli

toxické až vo vysokých koncentráciách, radovo niekoľko stovkách až tisíckach µM,

v závislosti na testovanej látke.

Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology & Toxicology

Student: Dominika Šebová

Supervisor: PharmDr. Lucie Smutná, Ph.D.

Title of diploma thesis: Testing of influence of newly synthetized compounds on viability

of cells in vitro

Research and development of new substances intended for terapeutical use is very

difficult and time consuming process. Preclinical and clinical studies are essential part of

this process in order to ensure safety, efficacy and quality of a new drug.

This thesis is focused on cytotoxicity studies, that form important part of preclinical

studies of a new substance. An effect of potential drugs was tested in vitro on a cellular

model. Cells of the HepG2 cell line, derived from well-differentiated hepatocellular

carcinoma, were used in our experiment. The monitored parameter was cell viability. During

the experiment, 9 substances with 9 different concentrations in concentration range

1-1000 µM were tested. Substances, that were tested had antimycobacterial effect and their

basic chemical structure was derived from the antituberculotic drug isoniazide. Cell viability

was monitored after 24 and 48 hours of incubation of individual substance with HepG2 cells.

Cell viability was determined by using colorimetric MTS assay, in which the reagent is

reduced on coloured product formazan only in viable cells.

The results of the experiment are shown on graphs as a dependance of the percentage

of cell viability of the HepG2 cell line on the concentration of tested substance. The half

maximal inhibitory concentration, IC50, was calculated for all tested substances.

The results show that the substance HE-4H is practically non-toxic, other substances

had cytotoxic effect only in high concentrations, in the order of magnitude of several

hundreds to thousands µM, depending on the tested substance.
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1 Zoznam skratiek

ATP adenosintrifosfát

AUC „Area under the curve“

CYP cytochróm P450

DMEM „Dulbecco´s Modified Eagle Medium“

DMSO dimethylsulfoxid

FBS fetálne bovinné sérum

GCP „Good clinical practice“

GLP „Good laboratory practice“

IC50 stredná inhibičná koncentrácia

KHL klinické hodnotenie liečiv

LI liekové interakcie

MTD „Maximum tolerated dose“

MTS [3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-5-(3-carboxymethoxyphenyl)-2-(4-

sulfophenyl)-2H-tetrazolium

NÚ nežiadúce účinky

PMS fenazín metosulfát

PBS „Phosphate-Buffered Saline“

SÚKL Státní Ústav pro kontrolu léčiv
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2 Úvod

Výskum a vývoj nových liečiv je stále sa rozvíjajúci proces. V minulosti spočíval

prevažne v pozorovaní účinku extraktov z rôznych rastlín, prípadne jednoduchých

chemických látok na živý organizmus. Dnes je skôr zameraný na rozsiahly screening

veľkého množstva látok, pričom sa sleduje ich schopnosť interagovať so špecifickým

molekulovým cieľom, či schopnosť vyvolať špecifickú bunkovú odpoveď. Rozlišujeme

viacero prístupov vo výskume a vývoji nových substancií. Medzi prístupy vedúce k vývoju

nových potencionálnych liečiv patrí napríklad chemická obmena známych molekúl vedúca

k vzniku me-too analógov, nové použitie už známej látky či obmena štruktúry látok

prírodného pôvodu, ale aj vývoj na základe poznatkov o mechanizme účinku či prípadne

štruktúre cieľového receptora (Goodman a kol., 2011, Katzung a kol. 2012).

Po ukončení základného výskumu, ktorý nám poskytuje látky potencionálne vhodné

pre ďalší výskum, nasleduje fáza preklinického a neskôr klinického hodnotenia liečiv.

Preklinické a klinické štúdie sú nevyhnutné pre zaistenie základných požiadaviek na liečivo,

ktorými sú bezpečnosť, účinnosť a kvalita. Súčasťou preklinického hodnotenia sú aj testy

cytotoxicity. Cieľom toxikologických štúdií je identifikovať potenciálnu toxicitu látky na

ľudský organizmus a taktiež predpovedať riziko pred prvým podaním substancie človeku.

Testy cytotoxicity sú základnými testami pre stanovenie bezpečnostného profilu látky,

prebiehajú in vitro na izolovaných bunkách resp. bunkových modeloch, pričom sa sleduje

rast buniek, prípadne ich morfologické zmeny. Testy cytotoxicity predchádzajú testom in

vivo, ktoré prebiehajú na zvieracích modeloch v rámci preklinického hodnotenia liečiv

(Součková, 2015, Rang, Dale, 2012, Katzung a kol., 2012).

Výskum a vývoj nových liečiv je dôležitý nielen z hľadiska hľadania možnej terapie

zatiaľ neliečiteľných ochorení, ale je taktiež potrebný pre hľadanie nových možností v terapii

ochorení, pri ktorých vzniká rezistencia na už známe a používané liečivá.

Takýmto ochorením je aj tuberkulóza, ktorá patrí celosvetovo medzi pomerne časté

infekčné choroby. Veľkým problémom z hľadiska terapie mykobakteriálnych infekcií je

práve rozvoj rezistencie mykobaktérií voči dostupným liečivám, ktorý vedie k stúpajúcím

počtom mykobakteriálných infekcií. Rezistencia mykobaktérií ale aj toxicita používaných

liečiv je podnetom pre výskum a vývoj nových látok s antimykobakteriálnym pôsobením

ako aj pre vypracovanie nových protokolov pre liečbu pacientov súčasne dostupnými

liečivami (Tomioka a kol., 2006).
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3 Teoretická časť

3.1 Bunková smrť

Bunková smrť je nevratný proces, charakterizovaný zástavou funkcie jednotlivých

organel, dochádza taktiež k ukončeniu riadených biochemických procesov a v neposlednom

rade k rozpadu bunky (Kittnar a kol., 2011).

Tento dej prebieha dvoma hlavnými cestami, a to apoptózou a nekrózou.

3.1.1 Apoptóza

Apoptóza, nazývaná tiež programovaná bunková smrť alebo bunková samovražda, je

nevyhnutnou súčasťou života bunky. Je to dôležitý proces, ktorý zabezpečuje reguláciu

počtu buniek behom vývoja, elimináciu abnormálnych, nebezpečných a nefunkčných alebo

poškodených buniek. Uplatňuje sa napríklad pri formovaní prstov behom embryonálneho

vývoja či odstraňovaní nefunkčných buniek nervového systému. Apoptózu môžeme

pozorovať taktiež pri chemickom a mikrobiologickom poškodení rôznych orgánových

systémov. Jedná sa o dej fyziologický, ktorý sa vyskytuje behom vývoja organizmu, ale aj v


[…]


testovanej koncentrácie ako po 24, tak aj po 48 hodinách inkubácie s HepG2 bunkami.

Hodnoty IC50 sa u týchto látok pohybovali v rozmedzí 1723-48887 µM . U látok HE-IRGAS

a HE-1NAFT bolo zaznamenané cytotoxické pôsobenie na bunky radovo v stovkách µM,

pričom najviac cytotoxická bola látka HE-IRGAS s hodnotami IC50 227,9 µM po 24

hodinovej inkubácii a 34,77 µM po 48 hodinovej inkubácii. V prípade, že posledné dve

zmieňované látky nebudú vykazovať výrazne lepšie výsledky v ďalších preklinických

testoch, by bolo vhodné sa z toxikologického hľadiska zamerať na ostatné látky skupiny,

ktoré vykazujú aspoň o rad vyššie hodnoty IC50, teda nižšiu cytotoxicitu. Vyradenie

neúčinných látok a látok neperspektivných z hľadiska ich cytotoxicity je prínosné taktiež

z hľadiska redukcie počtu použitých laboratorných zvierat v rámci preklinického hodnotenia

liečiv.

U látok HE-4Me, HE-4OMe a HE-THYM bola zaznamenaná hodnota IC50 po 48

hodinách inkubácie vyššia ako hodnota po 24-hodinovom pôsobení látky na bunky.
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Očakávali sme vyššie hodnoty strednej inhibičnej koncentrácie IC50 po 24 hodinovej

inkubácii a naopak nižšie hodnoty IC50 po 48 hodinovej inkubácii, keďže látka pôsobila na

bunky dlhší čas. Predpokladali sme teda, že čím dlhšie bude látka na bunky pôsobiť, tým

nižšia koncentrácia látky bude stačiť na usmrtenie 50% buniek. Odchýlka môže byť daná

faktom, že väčšina látok sa javila v testovanom koncentračnom rozmedzí ako netoxické,

preto stanovená hodnota IC50 nemusí byť presná, u niektorých látok sa dokonca nedala táto

hodnota stanoviť. Ďalšou možnosťou vysvetlenia môže byť adaptácia buniek na toxický

efekt skúmaných látok v čase. Keďže sa jedná o vývojové látky, nevieme s určitosťou

odhadnúť ich celkové pôsobenie na bunky, ak by látky podporovali bunkovú proliferáciu,

mohlo by dôjsť k zvýšeniu počtu buniek, čo by sa v našom prípade prejavilo zvýšením

metabolickej aktivity, pomocou ktorej určujeme viabilitu buniek a to by sa následne

prejavilo vyššou hodnotou IC50 . Odchýlka mohla taktiež vzniknúť pri výpočte strednej

inhibičnej koncentrácie, či pri spracovaní a analýze dát.

Hodnota IC50 isoniazidu bola podľa štúdie kolektívu autorov Vavříková a kol. (2011)

stanovená pre HepG2 bunky na 6,26 µM. Vývojové látky v porovnaní s isoniazidom majú

výrazne vyššie hodnoty stredných inhibičných koncentrácií (IC50), vykazujú teda výrazne

nižšiu cytotoxicitu na HepG2 bunky. Ak by sme brali ohľad len na toto hľadisko, tak sú

všetky skúmané látky vhodné na ďalšie testovanie, pretože vykazujú výrazne nižšiu

cytotoxicitu (hodnoty IC50 sú o niekoľko radov vyššie) než izoniazid. Keďže sa ale jedná

o novo nasyntetizované látky, nemáme ešte k dispozícii údaje o účinnej koncentrácii daných

látok v terapii a preto momentálne nemôžeme posúdiť ich bezpečnosť (Vavříková a kol.,

2011).
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8 Záver

Cieľom diplomovej práce bolo určiť vplyv novo nasyntetizovaných látok

s preukázaným antimykobakteriálnym pôsobením na viabilitu buniek v in vitro

podmienkach. V experimente bola použitá bunková línia HepG2 pochádzajúca

z hepatocelulárneho karcinómu. Sledovaná bola viabilita buniek po 24 a 48-hodinovej

inkubácii s jednotlivými testovanými látkami. Viabilita bola hodnotená prostredníctvom

kolorimetrickej metódy CellTiter 96® AQueous Non-Radioactive Cell Proliferation Assay

(MTS test). Namerané hodnoty boli štatisticky spracované a bola určená hodnota strednej

inhibičnej koncentrácie IC50 pre jednotlivé skúmané látky.

Zo získaných hodnôt vyplýva, že najviac cytotoxická bola látka HE-IRGAS

s hodnotami IC50 227,9 µM po 24 hodinách a 34,77 µM po 48 hodinách inkubácie. Druhou

v poradí bola látka HE-1NAFT s hodnotami IC50 807,2 µM po 24 hodinách a 539 µM po 48

hodinách inkubácie. U látky HE-4H nebolo možné stanoviť hodnotu IC50, pretože

v testovanom koncentračnom rozmedzí bola pre bunky netoxická. Hodnota IC50 u ostatných

látok značne prevyšovala najvyššiu testovanú koncentráciu.

Všetky hodnotené novo nasyntetizované látky s antimykobakteriálnym pôsobením

sú vhodné pre ďalšie preklinické hodnotenie za predpokladu, že antimykobakteriálne účinná

koncentrácia pre jednotlivé látky je nižšia ako ich hodnota IC50. V prípade, že

antimykobakteriálne účinná koncentrácia bude u všetkých látok radovo rovnaká, bolo by

potrebné zvážiť ďalšie preklinické testovanie dvoch najviac toxických látok HE-IRGAS

a HE-1NAFT, ktorých hodnoty IC50 sú aspoň o 1-2 rady nižšie než je tomu u ostatných

testovaných látok. V prípade, ak by boli hodnoty účinnej koncentrácie a strednej inhibičnej

koncentrácie blízke, je nutné v ďalšom preklinickom hodnotení postupovať veľmi opatrne.
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