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Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné
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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Dominika Šebová vypracovala experimentální diplomovou práci zaměřenou na preklinické
hodnocení potenciálních nových léčiv. Diplomantka se v rámci praktické části věnovala nově
vyvíjených antimykobakteriálně aktivních látek na změnu viability jaterní buněčné linie
HepG2. K veškeré práci přistupovala velmi zodpovědně, všechnu nutnou metodiku si
prakticky okamžitě osvojila a pečlivě prováděla veškeré experimenty. Rovněž při zpracování
rešeršní části diplomové práce si počínala velmi svědomitě a mé zásahy se tak omezily
pouze na drobná doporučení. Celkově mohu přístup studentky hodnotit velmi pozitivně a
mohu konstatovat, že diplomová práce Dominiky Šebové plně odpovídá nárokům kladeným
na diplomovou práci na Farmaceutické fakultě UK.
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